³⁷ Gai 2.62. *Accidit aliquando, ut qui dominus sit, alienandae rei potestatem non habeat, et qui dominus non sit, alienare possit.* 63. *Nam dotale praedium maritus inuita muliere per legem Iuliam prohibetur alienare, quamvis ipsius sit uel mancipatum ei dotis causa uel in iure cessum uel usucaptum. quod quidem ius utrum ad Italica tantum praedia an etiam ad prouincialia pertineat, dubitatur.* 64. *Ex diuerso agnatus furiosi curator rem furiosi alienare potest ex lege XII tabularum; item procurator _____ est; item creditor pignus ex pactione, quamvis eius ea res non sit. sed hoc forsitan ideo uideatur fieri, quod uoluntate debitoris intellegitur pignus alienari, qui olim pactus est, ut liceret creditori pignus uendere, si pecunia non soluatur.*

³⁸ ARCES, *Ricerche* cit., 2020, 54 ss.; 59 s.; 111; *Ricerche*², 39; 44 ss.; 137. L'argomento, però, non trova posto nell'ultimo articolo.

³⁹ Che quello di Gai 1.53 sia l'unico cenno al *prodigium* presente nell'intero testo gaiano è messo in risalto da Arces già in apertura di trattazione sul tema (*Ricerche* cit., 23 e 42; *Ricerche*² cit., 9 e 28). Si sarebbe, tuttavia, raccomandata una cautela maggiore. L'autore si limita a citare il *Vocabolario* di Zanzucchi, che, però, notoriamente, registra (solo) le occorrenze testualmente attestate. Senonché, un'apposita considerazione (anche) dei *prodigi* nella trattazione sulle *personae in curatione*, e precisamente nella parte cui corrisponde oggi l'ampia lacuna del manoscritto all'interno del § 1.197, è necessario ammettere sulla base della menzione degli '*eversores*' in Gai epit. 1.8.1-2: '*Sub curatore sunt minores aetate, maiores eversores, insani. Hi, qui minores sunt, usque ad viginti viginti et quinque annos impletos sub curatore sunt. Qui vero eversores aut insani sunt, omni tempore vitae suae sub curatore esse iubentur, quia substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt*'. Sulla corrispondenza tra '*eversores*' e '*prodigi*' in questo brano cfr., ad es., B. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano*, Palermo 1979, 544 nt. 624 e, più di recente, J.M. COMA FORT, J.-D. RODRÍGUEZ MARTÍN, *Epitome Gai*, Madrid 1996, 31; ne ha dubitato PULITANÒ, *Studi sulla prodigalità* cit., 126 nt. 3, secondo la quale il significato di *eversores* «non sembra esattamente riconducibile alla nozione classica di *prodigium*, lasciando piuttosto trasparire una sfumatura di vicinanza alla follia»: ma non si capirebbe perché mai un epitomatore avrebbe ampliato, e per due volte, un riferimento gaiano ai (soli) *furiosi* utilizzando due concetti (*eversores, insani*) per alludere con entrambi alla stessa categoria di soggetti. Del resto, per un impiego di '*evertere*' e di '*eversio*' con riferimento alla distruzione di sostanze, senza alcuna allusione a profili concettuali contigui alla follia, cfr. Cic., *Flacc.* 11; *de har. resp.* 3; Quint. *decl. maior.* 12.24; 13.12. Mette conto segnalare che già DE ZULUETA, *The Institutes of Gaius*, II, Oxford 1953, 52 e DAVID, NELSON, *Kommentar* (2. Lieferung) cit., 223 hanno sostenuto, pur senza richiamare Gai epit. 1.8.1-2, che i *prodigi* dovevano esser menzionati là dove oggi è la lacuna del § 1.197.